
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТЕЕ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Л З - i t w t u t  2022 г. г. Донецк № ^ 9

Об утверждении Порядка контроля 
результатов инвестиционной деятельности

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРО 
Регистрационный w 
от« £ £ .» М Л __________20f^r.

Во исполнение пункта 3 Указа Главы Донецкой Народной Республики 
от 12 мая 2022 года № 200 «О некоторых вопросах вложения денежных 
средств в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности на 
территории Донецкой Народной Республики» (в редакции Указа Главы 
Донецкой Народной Республики от 20 июня 2022 года № 300 «О внесении 
изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 12 мая 2022 года 
№ 200 «О некоторых вопросах вложения денежных средств в объекты 
предпринимательской и (или) иной деятельности на территории Донецкой 
Народной Республики»), руководствуясь пунктами 2Л 6, 4.3 Положения о 
Министерстве экономического развития Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 10 октября 2019 года № 30-1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок контроля результатов инвестиционной 
деятельности (прилагается).

2. Экономико-правовому отделу организационно-правового 
департамента представить настоящий Приказ на государственную 
регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Отделу информационного и программного обеспечения 
организационно-правового департамента обеспечить опубликование 
настоящего Приказа после его государственной регистрации на официальном



2

сайте Министерства экономического развития Донецкой Народной 
Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

А.В. Половян



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Министерства 
экономического развития 
Донецкой Народной Республики
от № S>n

Порядок контроля результатов инвестиционной деятельности

1. Настоящий Порядок контроля результатов инвестиционной 
деятельности (далее -  Порядок) разработан в соответствии с Указом Главы 
Донецкой Народной Республики от 12 мая 2022 года № 200 «О некоторых 
вопросах вложения денежных средств в объекты предпринимательской и 
(или) иной деятельности на территории Донецкой Народной Республики» (в 
редакции Указа Главы Донецкой Народной Республики от 20 июня 2022 года 
№ 300 «О внесении изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики 
от 12 мая 2022 года № 200 «О некоторых вопросах вложения денежных 
средств в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности на 
территории Донецкой Народной Республики») (далее -  Указ), и определяет 
последовательность организации и осуществления контроля за исполнением 
юридическими лицами, физическими лицами-предпринимателями, 
зарегистрированными на территории Донецкой Народной Республики, 
филиалами юридических лиц-нерезидентов, аккредитованными на 
территории Донецкой Народной Республики, в том числе осуществляющими 
функции временного администратора по управлению имуществом, 
находящимся на территории Донецкой Народной Республики и 
принадлежащим юридическим лицам нерезидентам, физическим лицам- 
предпринимателям нерезидентам (далее -  Инвестор), обязательств, принятых 
в рамках инвестиционного соглашения о реализации инвестиционного 
проекта (далее -  инвестиционное соглашение), а также за достижением 
показателей эффективности (далее -  контроль), предусмотренных 
инвестиционным соглашением.

2. Контроль за исполнением инвестиционного соглашения, включенного 
в Реестр инвестиционных соглашений (далее -  Реестр), возлагается на 
Министерство экономического развития Донецкой Народной Республики 
(далее -  Уполномоченный орган).

3. Профильный орган исполнительной власти, в сфере ведения которого 
находится объект предпринимательской и (или) иной деятельности (далее 
соответственно -  Профильный орган исполнительной власти, Объект 
инвестирования), осуществляет контроль результатов инвестиционной 
деятельности, включая достижение показателей эффективности, 
предусмотренных инвестиционным соглашением.



2

4. Контроль прекращается с даты внесения в Реестр сведений о 
расторжении (прекращении действия) инвестиционного соглашения.

5. Контроль осуществляется с периодичностью: квартал, год 
(нарастающим итогом) (далее -  отчетный период).

6. В период действия инвестиционного соглашения в Профильный орган 
исполнительной власти предоставляются следующие документы:

а) отчет Объекта инвестирования (юридического лица) о выполнении 
этапов реализации инвестиционного проекта за квартал ежеквартально в 
течение 30 календарных дней после окончания отчетного квартала и за год 
ежегодно в течение 90 календарных дней после окончания отчетного года;

б) копии бухгалтерской (финансовой) отчетности Объекта 
инвестирования (юридического лица) за квартал предоставляются 
ежеквартально в течение 30 календарных дней после окончания отчетного 
квартала и за год ежегодно в течение 90 календарных дней после окончания 
отчетного года. Копии бухгалтерской (финансовой) отчетности за год 
предоставляются с отметкой налогового органа по месту нахождения Объекта 
инвестирования или с электронным подтверждением об их приеме;

в) справку Инвестора в произвольной форме о расходовании денежных 
средств, высвободившихся в результате получения льгот;

г) справку Объекта инвестирования (юридического лица) с указанием 
среднесписочной численности работников организации, среднего уровня 
заработной платы работников организации и об отсутствии у Объекта 
инвестирования (юридического лица) просроченной задолженности по 
заработной плате перед работниками;

д) справку Объекта инвестирования (юридического лица) и справку 
Инвестора о фактически уплаченных налоговых платежах в бюджеты 
бюджетной системы Донецкой Народной Республики за предшествующий год 
и на первое число месяца, следующего за отчетным кварталом, с разбивкой по 
видам налогов;

Документы, установленные подпунктами «в» -  «д» настоящего пункта, 
представляются по запросу Профильного органа исполнительной власти в 
срок не позднее пяти рабочих дней со дня получения запроса, если иные сроки 
не оговорены в запросе.

7. Профильный орган исполнительной власти имеет право осуществлять 
плановые выездные проверки реализации инвестиционного проекта, которые



3

проводятся в соответствии с графиком плановых выездных проверок хода 
реализации инвестиционных проектов, утверждаемым Профильным органом 
исполнительной власти, но не чаще одного раза в квартал.

8. В ходе выездной проверки осуществляется:

а) выезд на инвестиционную площадку (место нахождения объекта 
инвестирования);

б) проверка документов, представленных в соответствии с подпунктами 
«в» -  «д» пункта 6 настоящего Порядка на предмет их соответствия 
информации, представленной в Профильный орган исполнительной власти в 
рамках ежеквартальной отчетности;

в) проверка фактически выполненных работ (мероприятий) в 
соответствии с инвестиционным проектом.

9. Результатом осуществления контроля исполнения инвестиционного 
соглашения является обеспечение Профильного органа исполнительной 
власти сводной текущей информацией о ходе реализации инвестиционного 
проекта.

10. Профильный орган исполнительной власти обеспечивает 
взаимодействие с Объектом инвестирования и Инвестором с целью 
получения информации о ходе реализации инвестиционного соглашения и 
оказания содействия в решении вопросов, возникающих у Объекта 
инвестирования и Инвестора.

11. По результатам контроля Профильный орган исполнительной 
власти вносит предложение другим сторонам инвестиционного соглашения 
о заключении дополнительного соглашения по внесению изменений в 
инвестиционное соглашение в целях приведения установленных 
инвестиционным соглашением показателей реализации инвестиционного 
проекта в соответствие с фактическими.

12. Профильный орган исполнительной власти направляет в 
Уполномоченный орган отчет о выполнении соглашения о реализации 
инвестиционного проекта, форма которого предусмотрена примерной формой 
инвестиционного соглашения, за отчетный период (далее - отчет).

13. Отчет содержит значения плановых и фактических показателей 
реализации инвестиционного соглашения:

а) объем выпускаемой продукции (оказанных услуг, выполненных



4

работ), объем капитальных вложений; объем налогов, уплаченных в бюджеты 
бюджетной системы Донецкой Народной Республики; количество созданных 
рабочих мест; размер среднемесячной заработной платы (иные показатели, 
предусмотренные инвестиционным соглашением).

б) перечень основных средств, используемых в целях реализации 
инвестиционного проекта в соответствии с инвестиционным соглашением с 
указанием их стоимости, в том числе создаваемых и (или) приобретаемых.

14. Отчет Профильным органом исполнительной власти представляется 
ежеквартально не позднее 10 дней с даты окончания периода, установленного 
для сдачи бухгалтерской отчетности отчетного периода.

15. К отчету прилагаются копии документов, заверенные Инвестором и 
Объектом инвестирования, подтверждающие достижение показателей в 
соответствии с условиями инвестиционного соглашения.

16. Уполномоченный орган:

а) обеспечивает сохранность представленных материалов, соблюдение 
конфиденциальности информации;

б) анализирует представленные информацию и документы;

в) осуществляет мониторинг выполнения Инвестором, Объектом 
инвестирования условий инвестиционного соглашения.

17. Профильный орган исполнительной власти ежегодно до 01 апреля 
готовит доклад о реализации инвестиционного проекта и выполнении 
Инвестором и Объектом инвестирования условий инвестиционного 
соглашения, и представляет его на рассмотрение Правительству Донецкой 
Народной Республики.

18. Уполномоченный орган ежегодно до 01 апреля готовит доклад об 
исполнении действующих инвестиционных соглашений, включенных в 
Реестр, и представляет его на рассмотрение Правительству Донецкой 
Народной Республики.




